
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 

ANO XXI 

Dezembro - 2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

dezembro de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 14 de janeiro de 2009. 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 14.01.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 24 Dezembro - 2008 

 

 
 5 

PORTARIA Nº 31/FUNAI/AER-PFD, de 17 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria n° 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico de Agricultura e Pecuária, 

NI-S.III, matrícula nº 0444936, e, em seus impedimentos, ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, N-

S.III, matrícula nº 1475956, para fiscalizarem os contratos nº 220 e 221/2008, referente processo nº 08773000278/2008-DV 

celebrado entre esta Fundação e o Supermercado São João Ltda., com o objetivo de fornecimento de gêneros alimentícios, 

no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 58/FUNAI/AER-BVB, de 26 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 e Portaria nº 1272/PRES/2002, considerando Memo nº 360/SEAD/GAB/AER/BVB/RR de 

19.12.08, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR DE MOURA JÚNIOR, Assistente Administrativo NI-S.III, 

matrícula nº 0445935, para substituir o Chefe do Serviço de Administração-Sead DAS 101.1, no período de 22.1208 a 

04.01.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-GJM, de 26 de dezembro de 2008 . 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GUAJARÁ – MIRIM/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO/ FUNAI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 004/GAB/AER – G.Mirim/RO, de 

10.10.2008, publicada em 24.10.2008, na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 19-20. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

ORLANDO CASTRO SILVEIRA 

Administrador Regional  

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 14.01.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 24 Dezembro - 2008 

 

 
 6 

PORTARIA Nº 59/FUNAI/AER-BVB, de 29 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora EVANY FERREIRA DA SILVA, do Cargo de Assistente Administrativo NI-

S.III, matrícula nº 0447001, no Serviço de Assistência-SAS, da Administração Executiva Regional de Boa Vista. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO LARANJEIRA BARBOSA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 60/FUNAI/AER-BVB, de 30 de dezembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES/2002, de 12 de 

dezembro de 2002, considerando Memo nº 356/SEAD/GAB/AER/BVB/RR de 19.12.08, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ELIAS PESSOA DA SILVA, Armazenista, NI-S.III, matrícula nº 

0444015 e, em seus impedimentos, ao servidor JOÃO BATISTA DA SILVA, Motorista, matrícula nº 0444031, NI-S.III, 

para fiscalizarem o Contrato nº 178/2008, firmado com a Empresa Comerciun Empreendimentos Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO LARANJEIRA BARBOSA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 


	Capasepa24 de14-01-09.pdf
	sep24pa de 14-01-09

